4) CLEIDIANE GLORIA BARROS VIEIRA; 5)
JULIANA VIEIRA; 6) LUZIA BALBINO VIEIRA; 7) AGROPECUÁRIA ESTRELA DO XINGU
LTDA; 8) AGROPECUÁRIA ACAUÃ PARTICIPAÇÕES LTDA; e 9) BOI PURO ALIMENTOS
LTDA, que compõem o denominado “GRUPO VIEIRA”, apontando um passivo de R$
319.504.148,33 (trezentos e dezenove milhões, quinhentos e quatro mil, cento e quarenta e oito
reais e trinta e três centavos).

Afirmam que o Grupo exerce atividade rural, agrícola e pecuária, por um período superior aos
dois anos exigidos pela legislação, de modo que atendem aos requisitos do artigo 1º, artigo 48,
caput e Art. 51 da Lei de Recuperação Judicial e Falências (LRJF).

[...]

dificuldades narradas do setor, ao longo dos anos de 2023 e 2024, a atividade consumiu apenas
caixa, sem qualquer retorno financeiro. Ao longo dos dois anos seguintes, a soja sofreu uma
desvalorização brusca, e, em março de 2024, o valor da saca despencou para R$ 101,81 (cento e
um reais e oitenta e um centavos), representando uma redução de 43% (quarenta e três por
cento).

Já no setor pecuário, a fim de honrar seus compromissos financeiros, nos primeiros meses de
2024, foram vendidos aproximadamente 15.000 (quinze mil) cabeças de gado a um preço médio
de R$ 200,00 a arroba e no momento de reposição do rebanho, entre outubro e novembro, a
arroba estava acima de R$ 300,00, tornando impossível a reposição no mesmo volume.

Contudo, sustentam a possibilidade de superação da crise, acentuando o preenchimento dos